
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  122  del  16-10-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 20  del  16-10-2015 

 

 

OGGETTO: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE - 

TRATTI VARI. AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE E D.L. 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  sedici del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2015; 
 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 122 del 16-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Considerato  che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di razionalizzazione del 

sistema viario inteso a migliorare la vivibilità di alcune zone sia del Centro che 

periferiche, intende costruire / manutenere e completare alcuni tratti di strade; 

 

Visto           Il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare quanto 

richiesto ed effettuare i rilievi dei siti;  

 

Riscontrata La necessità di provvedere alla sistemazione di alcuni tratti di strade compromessi dagli 

eventi atmosferici principalmente a carattere nevoso che dal 2012 hanno interessato il 

territorio di Pescosolido; 

 
Rilevato che  i tratti di strada più compromessi sui quali si ritiene di intervenire con il ripristino 

della pavimentazione stradale e del sistema superficiale di regimentazione delle acque 

meteoriche sono così individuati: Via Roma (parte), Via Morrone (Parte) e 

completamento del tratto interno di loc. Bagnoli secondo le planimetrie di progetto; 

  

Richiamata     La L.R. 74/89, eliminazione delle barriere architettoniche e miglioramento della fruizione 

degli spazi pedonali, la L.R. 72/80 e il nuovo codice della strada; 

 
Visto   Il progetto preliminare predisposto dal personale tecnico comunale approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18.07.2015;   

 

Riscontrata  la necessità di individuare un professionista esterno per la redazione del progetto 

def-esecutivo e la direzione dei lavori in oggetto; 

 

Vista  la propria determinazione n. 35 del 21.03.2015 di aggiornamento dell’albo dei 

professionisti di fiducia che hanno presentato istanza per essere invitati a presentare 

offerta per l'affidamento di incarichi di importi inferiori a 100.000,00 €; 

 

Ritenuto  di poter procedere all’individuazione di un professionista abilitato ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n.163/2006 per l’affidamento dell’incarico richiamato; 

 

Rilevato  che il geom. Luigi Pellegrini  iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Frosinone 

al n. 2281, con studio in Sora, via San Giuliano 132 , c.f. PLLLGU76D22I838U, P.IVA 

02269010605 è inserito nell’albo dei professionisti di fiducia di questo Ente ed ha i 

requisiti per espletare l’incarico delle opere; 

 

Richiamata la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico professionale di cui alla presente 

narrativa; 

 

Rilevato  che la spettanza prevista nel qte per la progettazione e d.l. delle opere richiamate, risulta 

pari ad € 1700,00 oltre cassa al 4%  e iva per legge mentre per l’emissione del CRE 

risultano pari ad € 191,55 oltre iva e cassa; 

 

Visto  L’art. 125 comma 11 del D.Lgs.163/2006 che disciplina l’affidamento mediante il 

cottimo fiduciario dei servizi e forniture per un importo fino a 40.000,00 €; 

 

Visto il CIG: Z7716998B7;  

 

Visto  il Regolamento comunale relativo a lavori, beni e servizi in economia; 

 

Visto   il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto   il D.Lgs. 163/2006; 

 

Ritenuto  di poter procedere all’affidamento in oggetto; 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 122 del 16-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

Visto   l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 

 

Visto   l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, l’incarico di progettazione e d.l. delle 

opere richiamate al Geom. Luigi Pellegrini  iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Frosinone 
al n. 2281 con studio in Sora, via San Giuliano 132, per la somma di € 1.700,00 oltre cassa al 4% ed iva 
per legge e di € 191,55 oltre iva e cassa per l’emissione del CRE; 
 

2. di dare atto che la spesa suddetta trova  imputazione  sul servizio 2.01.05.07 del bilancio 2015; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 122 del 16-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  16-10-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  122  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 16-10-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   03/12/2015         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 


